Quarta varietas est, quod cum in societatem plura conferri possint, vt in praeced. cap. annotauimus, quadam sit in qua singuli socij singula ex illis conferunt, vt vnus pecuniam, alter operam, & laborem, tertius industriam, & quartus expensas aut instrumenta necessaria, velut retia ad piscandum, nauigia, aut iumenta ad portandum merceres. Quadam vero sit, in qua singuli conferunt illa omnia, & quadam in qua nonnulli, vnum, aut duo ex illis ponunt, & reliqui, vel omnia, vel duo, vel tria. Atque quod quisque ponit, dicitur ipsius fors, seu capitale, aut principale, de cuius valore in societate cum oritur difficultas, recurrendum est ad peritos in tali negotio, ad illorumque arbitrium valor ipse taxandus est.

Quinta varietas est, quod quaedam in mercatura versetur, vt qua initur cum mercatore, & mercatoria dicitur: quadam vero versetur in artificijs, seu opificijs, vt qua cum artifice aliquo initur, quadam autem versetur in animalibus, vt qua initur cum pastoribus, seu rusticis, & socida dicitur, quadam porro in piscatione, vtpote qua initur cum piscatoribus, & dicitur nautica, seu piscatoria, quadam porro in frugibus, & cultura agrorum, qua dicitur societas agrorum, & quadam in officijs, qua dicitur societas officiorum.

Sexta varietas est quod alia sit iusta, licita, & aequa, altera illicita, iniusta & iniqua: sed haec non censetur proprie societas, iuxta illud quod habetur ex lege Quod autem, & tribus sequentibus, ff. Pro socio. Inita quacunque societate, si vnus sociorum aliquid furto, aut alio maleficio acquirat, id non pertinere ad societatem, nec alijs socijs commune effici. Quo fit, vt si id ipsum quod socius male acquisiuit, sua sponte in societatem conferat, ceteris existentibus in bona fide, sit inquam, vt si illud repetatur, iidem socij teneantur contribuere quantum acceperunt, vt tradatur ei cui facienda est restitutio. Sin iidem fuerint socij maleficio, tanquam participantes in iniusta acceptione, teneantur ad integram restitutionem, & ad poenam qua tale maleficio punitum fuerit auctoritate Iudicis. Pro quibus facit communis doctrina de restituendi obligatione ex participatione in iniusta acceptione.

CETERVM vt licita sit societas, quinque conditiones requiruntur, quarum vna aliqua deficiente, illicita erit. Prima est, vt sortes exponantur alicui negotiationi, idque periculo exponentium: ita & pereuntes pereant ipsis: nempe pecunia quidem pereat exponenti ipsam, opera similiter pereat ipsam exponenti, & sic de ceteris, nisi interuenit contractus assicuracionis, de quo paulo post. Itaque iniusta & vsuraria est societas, qua aliquis Clerico, aut alteri qui non est negotiaturus, dat centum aureos, vt pro illis accipiat quinque quorannis. Non enim est tunc societas, sed vsura palliata societatis specie, cum talis pecunia mutuetur re ipsa, non autem detur in societatem.